

“MMD Kausu” Lielā balva “Mauser M12 Impact” un citi jaunumi



Teksts: **ILGVARS ZIHMANIS**
Foto: “MAUSER”, I. ZIHMANIS

Gatavojoties gadskārtējiem “MMD Kausiem”, kas norisināsies šā gada 4. jūnijā Sērenē, SIA “Purnavu muiža” piedāvā iepazīties ar karabīni, ko uzsauc kā šāgada sacensību Lielo balvu – “Mauser M12 Impact”.

Šis ierocis kopā ar citiem vācu firmas “Mauser” jaunumiem, kas tika demonstrēti izstādē “IWA OutdoorClassics 2016”, Latvijā būs pieejams jau jūnija sākumā.

“Mauser M12 Impact”

Jau no pirmā acu uzmetiena redzams, ka “M12 Impact” radīta skarbiem laikapstākļiem, biežokņiem un pārgājieniem. Par to liecina kompaktais dizains ar 51 cm garu, rievotu stobru, sudrabpelēkais “Ilaflon” pretkorozijas pārklājums un melnā, sintētiskā “SoftTouch” laide no neslidoša materiāla, kas ir ļoti patīkams taustes ziņā. Arī pagarinātais aizslēga rokturis ar palielinātu uzgali pieder pie lietas, jo to var ļoti ērti satvert un pārvietot pat ar cimdotu roku.

Mehāniskie tēmēkļi “M12 Impact”



“MMD Kausu” Lielā Balva – “Mauser M12 Impact”, absolūta novitāte gan pasaules, gan Latvijas medīblietu tirgū.

nav paredzēti, ierocim uzstādīta solīda viengabala tērauda “Picatinny” plankā, uz kuras nostiprināt optiku vai “sarkano punktu”. Savukārt laides priekšpusē paredzēts vēl viens papildu stiprinājums, kur uzstādīt atbalsta kājiņas. Aizslēga kārbas logs ir izgatavots plātāk, kas ļauj bez grūtībām pielādēt karabīni no augšas caur aizslēgu. Un stobra galā iegriezta vītne klusinātāja uzskrūvēšanai (izmēri – M15x1). Kalibri pagaidām tikai divi – .243 Win. un .308 Win.

“Mauser M12 MAX”

“M12 MAX” ātrākam un ērtākam tvērienam ir laminēta finiera laide ar stāvu kakliņu un caurumu iekšim. Laidei ir moderns, taču atturīgs dizains ar riekstkoka krāsu un rakstu, un tā vienlīdz labi piemērota šaušanai gan no labā, gan kreisā pleca. Šī modifikācija būs pieejama visiem “Mauser M12” kalibriem un stobru konfigurācijām. Varēsot dabūt arī tādas papildu ekstras kā stobra galā iegriezta vītne un stiprinājums atbalsta kājiņām.

“Mauser M12S”

Tagad “Mauser M12” karabīne pieejama ne tikai ar klasisko mauzera trīs-pozīciju drošinātāju, kas atrodas aizslēga pakaļgalā. Modifikācijai “M12S” ir mehānisms “Manual Cocking device”, kas ļauj uzvilkt un nolaist belzeni manuāli, tādā veidā jau pašā pamatā nepieļaujot nejauša šāviena iespēju. Lai uzvilktu belzeni, nepieciešams ar iekšēji paspiest mehānisma sviriņu uz priekšu līdz galam.



Jaunie “Mauser” modeļi Latvijā – “Purnavu muižas” veikalos – ienāks vienlaikus ar “Kausiem 2016” – jūnija pašā sākumā. Vienlaikus ar īpašajiem “Mauser” klusinātājiem un “Mauser HexaLock” kronšteiniem.





Kamēr belzenis nav uzvilks, aizslēgu pārvietot nevar – tas tāpēc, lai aizslēgs neatvērtos, ja tā rokturis nejauši kaut kur aizķeras. Lai pārvietotu aizslēgu, sviriņai ir trešā – vidējā – pozīcija, ko var iestatīt, paspiežot sviriņu pavisam nedaudz uz priekšu.

Kopsummā

Visādi citādi “Mauser M12”, kas kā tāda laista tirgū samērā nesen (2013. gadā), raksturojama vienkārši – moderni projektēts “klasikas restarts”. Nekādu jaunievedumu, maināmu stobru un vieglsakausējumu. Praktiski viss, ko iespējams izgatavot no tērauda, izgatavots no tērauda. Aizslēga kārbas augšpusē izgatavota tādā pašā formā un izmēros kā klasiskajai “Mauser M98”. Līdz ar to “M12” der tie paši optikas stiprinājumi, kas 1898. gada parauga mauzerim, tai skaitā vēl viens firmas šāgada jaunums – “Mauser HexaLock” ātri noņemamie kronšteini. Un vēl – sadarbībā ar norvēģu uzņēmumu “A-Tec” firma piedāvā iegādāties arī klusinātājus ar “Mauser” firmas zīmi.

Aizslēgs – ar sešiem zobiem, ceļams par 60 grādiem, un tā rokturis paceltā stāvoklī nostājas perpendikulāri karabīnes sānu virsmai. Aizslēga zobi ir vienā diametrā ar pārējo korpusu, tādēļ aizslēga zvalstīšanās novērsta jau saknē. Kopumā – klasiska un tehnoloģiska konstrukcija, kurai ir izredzes noturēties ražošanā vairākus gadu desmitus. 4

Informācijai – jaunie “Mauser M12” Latvijā

- “Mauser M12 Impact” – prognozējamā cena: 1895 EUR.
- “Mauser M12 MAX” – prognozējamā cena: 1895 EUR.
- Kalibri: .30-06, 7x64, .308 Win.
- Abi iepriekš minētie ieroči “Purnavu muižas” veikalos gaidāmi jūnija sākumā; šai brīdī jau būs pieejami arī “Mauser” (“A-Tec”) klusinātāji un “Mauser HexaLock” kronšteini.
- “Mauser M12S” ar “Manual Cocking device” “Purnavu muižā” ienāksies augusta sākumā.

“M12 MAX” (lappuses augšā un apakšā) no “M12 Impact” (lielajā attēlā) atšķiras ar to, ka “MAX” aprīkots ar laminēta finiera laidī, kas vienlīdz labi piemērota šaušanai gan no labā, gan kreisā pleca.